
ESI ZINOŠS!
  

Kūtsmēslu uzglabāšana
atbilstoši vides prasībām

Mēslu krātuve,

Dzīvnieku vienības (DV)
Dzīvnieku vienību skaitu var aprēķināt saskaitot mājlopus, putnus atsevišķi pa 
sugām un tad reizina ar attiecīgā lauksaimniecības dzīvnieku sugas un vecuma 
grupas dzīvnieku vienību.
Ministru kabineta 23.12.2014 noteikumi Nr.834 „Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no 
lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma” 1. pielikuma tabulas

Piemērs:
Kūtī

atrodas

2 zirgi
2 x 0,48 = 0,96 DV
4 slaucamas govis
4 x 0,7 = 2,8 DV
2 vaislas teles
2 x 0,5 = 1,0 DV

vai betonētā laukumā, vai speciāli ierīkotā laukumā 
ar šķidruma necaurlaidīgu pamatni 

nepieciešama, ja:
• dzīvnieku novietnē 
  atrodas 10 un vairāk 
  par 10 dzīvnieku 
  vienībām

• tā atrodas īpaši 
  jutīgā teritorijā, ar 5 
  un vairāk par 5 
  dzīvnieku vienībām

ir dziļā kūts (dzīvnieku 
mītne, kurā pakaišu 
kūtsmēslus uzkrāj turpat 
kūtī vismaz pusgadu) vai 
gaļas liellopus, aitas un 
citas sugas dzīvniekus 
pastāvīgi tur āra 
apstākļos norobežotā vidē

nav nepieciešama, ja:

novērš ūdens/grunts 
piesārņojumu

samazina NH3 
emisijas 

samazina
smaku

2 nobarojamas cūkas
2 x 0,03 = 0,06 DV
10 vistas 
10 x 0,006 = 0,6 DV
15 truši 
15 x 0,024 = 0,36 DV

Kopā: 5,24 DVDV - dzīvnieku vienības

kas būvēta no betona, 

Kūtsmēslu uzglabāšanas 
laukuma pamatni ierīko no 
ūdensnecaurlaidīga 
materiāla vai pamatnē ieklāj 
vismaz 30 cm biezu šķidrumu 
absorbējošu materiālu (salmus, 
kūdru, skaidas). Absorbējoša 
materiāla pamatni veido 2 m 
platumā apkārt kūtsmēslu 
kaudzes perimetram un 
nosedz ar vismaz 20 cm biezu 
absorbējoša materiāla 
aizsargslāni (salmu, kūdras, 
skaidu) vai ūdensnecaurlaidīgu 
materiālu 

Visos gadījumos vircu uzkrāj 
speciāli ierīkotā krātuvē 
(tvertnē)

DV  < 10  vai 
DV < 5 īpaši jutīgā 
                teritorijā DV



KŪTSMĒSLU
UZSKAITE:

KRĀTUVES
IETILPĪBA:

Kūtsmēslu un skābbarības sulas uzglabāšanai nodrošina 
tādu krātuves tilpumu, kas to ļauj uzkrāt vismaz astoņus 
mēnešus.

Vircu no vaļējām un slēgtām pakaišu kūtsmēslu krātuvēm 
savāc atsevišķā krātuvē ar tādu krātuves tilpumu, kas to 
ļauj uzkrāt vismaz astoņus mēnešus.

Atļauta skābbarības sulas uzglabāšana vircas vai šķidro 
kūtsmēslu krātuvē, ja skābbarības sulas apjoms 
nepārsniedz piecus procentus no šķidro kūtsmēslu apjoma.
.

Pagaidu risinājumi:

Līdz kūtsmēslu
krātuves 

būvniecības uzsākšanai, 
kūtsmēslus nodod 

citai 
personai

Slēgt līgumu ar operatoru 
kūtsmēslu izvešanai, 
nodrošinot prasībām 
atbilstošu pagaidu 
uzglabāšanu līdz 

kūtsmēslu izvešanai

Nodrošināt dzīvnieku 
skaitu līdz atļautajam 

dzīvnieku vienību 
daudzumam, kam nav 
nepieciešama mēslu 

krātuve

Materiāls sagatavots ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda 
atbalstu, projekta 
“Esi zinošs - 2023!”  ietvaros 

Datums
Daudzums un adrese

Papildināts
segslāņa
klājums 

Kūtsmēsli,
fermentācijas 

atliekas
vai skābbarības 

sula
izkliedēta 
uz lauka

Pakaišu
kūtsmēsli
novietoti

uzglabāšanai
vietā ārpus
dzīvnieku
novietnes

Kūtsmēsli,
fermentācijas

atliekas vai
skābbarības
sula nodota

citai fiziskajai
vai juridiskajai

personai

16

Datums Datums Datums

8

informācija
vairāk:


